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EVOLUCIÓN DE LA SUPERFICIE DE VID DE MENDOZA 

ZONA SUR - AÑOS 2000-2010-2018

La actividad vitivinícola en Mendoza se desarrolla 

en 5 zonas, que comprenden 16 departamentos:  

- ZONA ESTE: Junín, Rivadavia, San Martín, 

Santa Rosa, La Paz 

- ZONA VALLE DE UCO: Tupungato, 

Tunuyán, San Carlos 

- ZONA CENTRO: Godoy Cruz, Guaymallén, 

Luján de Cuyo, Maipú 

- ZONA SUR: San Rafael, General Alvear 

- ZONA NORTE: Lavalle, Las Heras 

La zona Sur es la cuarta zona en importancia por 

superficie cultivada de Mendoza. Es la zona que 

menor crecimiento ha tenido en los últimos años, 

disminuyendo su superficie cultivada un 21,8% 

desde el año 2000. 

En este informe se analiza la evolución de la 

superficie de vid en esta zona en tres momentos 

distintos del presente milenio. Inicio año 2000, 

medio término 2010 y por último, el año 2018.  

Los datos 2000 y 2018 se toman de las bases de 

datos del INV congeladas al 31 de diciembre de 

cada año y los correspondientes al año 2010 de 

los resultados del Operativo de Actualización de 

Registros de Viñedos. 

La zona Sur tiene 17.140 ha registradas al 2018, 

lo cual representa el 11,2% del total de superficie 

de vid de Mendoza. El 98,4% de su superficie 

corresponde a variedades aptas para 

elaboración.  

El encepado de la zona Sur tiene una 

composición de 52% de variedades tintas, 15% de 

blancas y 33% de rosadas. 

En la zona Sur hay 4.780 ha de vid menos que en 

el año 2000. La mayor disminución de hectáreas 

se ha producido en las variedades rosadas (-5.216 

ha), llegando en la actualidad casi a la mitad de la 

superficie que tenían al inicio del milenio. 

También disminuyeron las variedades blancas     

(-1.363 ha), mientras que las tintas aumentaron 

1.799 ha.  

Esto da cuenta de la reconversión ocurrida en la 

zona y la reducción de superficie de rosadas y 

blancas de menor valor enológico. No obstante 

ello, la zona Sur aún tiene un 33% de variedades 

rosadas en el total.  

El gráfico muestra cómo se ha invertido la 

proporción de tintas y rosadas que existía al 

inicio del milenio, pasando las rosadas del 50% al 

33% y las tintas del 33% al 52%. Las variedades 

blancas disminuyeron del 18% al 15% en el 

mismo período. 

 

 

 

El departamento con mayor superficie cultivada 

de la zona Sur es San Rafael, que participa con el 

77% del total, mientras que General Alvear 

concentra el restante 23%.  

sup (ha)
Part.% 

/sup total
sup (ha)

Part.% 

/sup total
sup (ha)

Part.% 

/sup total

TINTAS 7.161 33 8.408 45 8.960 52 25,1 1.799

BLANCAS 3.905 18 3.154 17 2.542 15 -34,9 -1.363 

ROSADAS 10.853 49,5 7.179 38,3 5.637 33 -48,1 -5.216 

TOTAL ZONA SUR 21.920 100,0 18.741 100,0 17.140 100,0 -21,8 -4.780 

SUPERFICIE VID 

POR COLOR

20182000 2010
Var. % 

18/00

Dif. (ha) 

18/00
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Los dos departamentos han disminuido su 

superficie en los últimos años. Desde el año 2010, 

San Rafael disminuyó un 8% (-1.166 ha) sus 

plantaciones de vid  y General Alvear un 10%       

(-435 ha). 

 

RESUMEN DE DATOS – ZONA SUR MENDOZA - AÑO 2018 

sup (ha)
Part % 

dpto /zona
sup (ha)

Part % 

dpto /zona
sup (ha)

Part % 

dpto /zona

SAN RAFAEL 16.181 73,8 14.390 76,8 13.224 77,2 -18,3 -1.166 

GRAL ALVEAR 5.739 26,2 4.350 23,2 3.916 22,8 -31,8 -435 

TOTAL ZONA SUR 21.920 100,0 18.741 100,0 17.140 100,0 -21,8 -1.601 

Dif. (ha) 

18/10

Var. % 

18/00

2000 2010

DEPARTAMENTO

2018

VARIABLE AÑO 2018 SAN RAFAEL GRAL ALVEAR
TOTAL ZONA 

ZONA SUR

SUPERFICIE TOTAL DE VID 2018 (ha) 13.224 3.916 17.140

Part % sobre total zona Sur 77,2% 22,8%

VARIEDADES TINTAS (ha) 7.434 1.526 8.960

% sobre total superficie del departamento 56,2% 39,0%

% sobre total tintas de zona Sur 83,0% 17,0%

VARIEDADES BLANCAS (ha) 2.208 335 2.542

% sobre total superficie del departamento 16,7% 8,5%

% sobre total blancas de zona Sur 86,8% 13,2%

VARIEDADES ROSADAS (ha) 3.582 2.055 5.637

% sobre total superficie del departamento 27,1% 52,5%

% sobre total rosadas de zona Sur 63,5% 36,5%
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La distribución de la superficie 2018 por color en 

cada uno de los departamentos que conforman la 

zona Sur se muestra en los siguientes gráficos.  

En ellos se puede analizar la incidencia de cada 

color en el total departamental. 

En San Rafael el 56% del total de vid corresponde 

a variedades tintas, mientras que en General 

Alvear, el 52% son rosadas. 

 

A continuación se analiza la evolución de 

superficie de las variedades que actualmente más 

se cultivan en la zona Sur y su variación en los 

últimos años. 

Como se puede apreciar en el gráfico, el aumento 

de superficie de Malbec  ocurrido desde el año 

2010 es superior al del resto de las variedades.

  

Le siguen en importancia por crecimiento de 

superficie: Aspirant Bouschet, Pinot Negro y 

Bonarda.  

Las variedades que registran mayor disminución 

desde 2010 son las rosadas de baja calidad 

enológica: Criolla Grande, Moscatel Rosado y 

Cereza. 

 

        En la zona Sur han disminuido 
principalmente las variedades de 

baja calidad enológica 

VARIEDAD 2000 2010 2018
Dif (ha) 

18/10

MALBEC 881 1.679 2.303 623

ASPIRANT BOUSCHET 0 0 70 70

PINOT NEGRO 42 100 168 68

BONARDA 2.272 2.071 2.138 67

SYRAH 1.038 1.558 1.575 17

TORRONTES RIOJANO 271 244 253 9

SAUVIGNON BLANC 34 127 120 -8 

TEMPRANILLO 385 313 300 -12 

SANGIOVESE 185 103 80 -23 

CHARDONNAY 262 376 347 -29 

FER 318 180 135 -45 

MERLOT 558 625 537 -88 

CHENIN 981 703 583 -120 

CABERNET SAUVIGNON 1.170 1.584 1.462 -122 

PEDRO GIMENEZ 1.478 956 753 -203 

CEREZA 3.030 2.328 1.939 -389 

MOSCATEL ROSADO 3.380 2.182 1.671 -511 

CRIOLLA GRANDE 4.198 2.493 1.857 -636 

OTRAS VARIEDADES 1.438 1.119 850 -269 

TOTAL ZONA SUR 21.920 18.741 17.140 -1.601 
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En el encepado actualmente vigente de la zona 

Sur, no hay una preponderancia marcada en 

favor de una variedad y la importancia de las 

variedades rosadas sigue siendo elevada. A pesar 

del aumento de superficie de las variedades 

tintas, el 3º, 4º y 5º lugar en importancia en 

superficie lo ocupan variedades rosadas. 

A continuación se presenta un listado de todas 

las variedades del Valle de Uco registradas en 

2018 y su distribución en cada departamento. 

 

VARIEDADES POR DEPARTAMENTO – ZONA SUR MENDOZA – AÑO 2018 – En hectáreas 

VARIEDAD SAN RAFAEL GENERAL ALVEAR TOTAL
MALBEC 2.098 205 2.303
BONARDA 1.683 455 2.138
CEREZA 1.058 881 1.939
CRIOLLA GRANDE 1.194 663 1.857
MOSCATEL ROSADO 1.185 486 1.671
SYRAH 1.152 423 1.575
CABERNET SAUVIGNON 1.217 245 1.462
PEDRO GIMENEZ 619 134 753
CHENIN 516 67 583
MERLOT 476 61 537
CHARDONNAY 335 12 347
TEMPRANILLO 246 54 300
TORRONTES RIOJANO 237 16 253
PINOT NEGRO 158 10 168
FER 121 14 135
SAUVIGNON BLANC 115 5 120
SANGIOVESE 73 8 80
ASPIRANT BOUSCHET 40 30 70
SEMILLON 56 1 58
OTRAS VAR. NO IDENTIFICADAS 47 4 51
SAUVIGNONASSE 45 4 49
ACONCAGUA 29 17 45
TORRONTES MENDOCINO 32 10 42
ANCELLOTTA 34 6 40
RED GLOBE 24 13 37
CABERNET FRANC 36 - 36
BUONAMICO 34 1 35
MATICHA 34 0,1 34
MOSCATUEL 30 2 32
SERNA 12 20 32
CANARI 28 3 30
UGNI BLANC 12 14 27
TORRONTES SANJUANINO 24 1 25
RIESLINA 14 8 22
PALOMINO 22 - 22
VALENCI 17 2 19
C.G.2539 (INTA) 15 3 18
PATRICIA 17 1 18
CARINA 13 - 13
DATTIER DE BEYROUTH 1 11 13
BARBERA 10 2 12
CRIOLLA CHICA 10 1 11
CABERINTA 9 2 10
ARIZUL 6,9 2,5 9,5
COLECCION AMPELOGRAFICA 7,6 - 7,6
VIOGNIER 6,9 - 6,9
PROSECCO 6,7 - 6,7
MARSELAN 5,8 - 5,8
MOSCATEL DE ALEJANDRIA 1,6 4,1 5,7
RIESLING 5,2 0,5 5,7
PETIT VERDOT 5,5 - 5,5
OTRAS VAR. TINTAS P/VINIFICAR 5,1 - 5,1
ARGENTINA 5,0 - 5,0
GIBI 4,0 0,4 4,4
NEBBIOLO 3,6 0,5 4,1
GRACIANA 1,5 2,5 4,0
RED SEEDLESS 1,0 3,0 4,0
PINOT GRIS 2,4 1,0 3,4
PASIGA 3,2 - 3,2
TANNAT 2,0 1,0 3,0
MOSCATO BIANCO 3,0 - 3,0
CALADOC 2,4 - 2,4
CARIGNAN 2,0 - 2,0
ALFONSO LAVALLEE 1,9 - 1,9
OTRAS VAR. ROSADAS P/VINIFICAR 1,9 - 1,9
PINOT BLANCO - 1,4 1,4
GRECO NERO 1,4 - 1,4
CROATINA 0,03 1,3 1,3
LAMBRUSCO MAESTRI 1,1 0,3 1,3
C G OTRAS VAR. ROSADAS DE MESA 0,8 0,5 1,3
C.G.4113 (INTA) 1,1 - 1,1
MEUNIER 1,0 - 1,0
EMPERADOR 1,0 - 1,0
MALVINA 0,8 - 0,8
ALBA 0,8 - 0,8
SULTANINA 0,7 0,1 0,7
CARMENERE 0,1 0,5 0,6
VERDICCHIO - 0,6 0,6
CORVINA 0,03 0,5 0,5
CINSAUT 0,5 - 0,5
ALMERIA - 0,5 0,5
OTRAS VAR. BLANCAS P/VINIFICAR 0,5 - 0,5
CORDISCO - 0,5 0,5
C G 45803 (INTA) 0,4 - 0,4
CANELA 0,4 - 0,4
CORVINONE - 0,4 0,4
GAMAY 0,3 - 0,3
NEVADO 0,3 - 0,3
MOSCATEL AMARILLO 0,2 - 0,2
OTRAS VAR. ROSADAS P/PASAS - 0,2 0,2
PERLON 0,1 - 0,1
EMPERATRIZ 0,06 - 0,06
TOURIGA NACIONAL 0,05 - 0,05
OTRAS VAR.  BLANCAS DE PASAS 0,04 - 0,04
MONASTRELL 0,03 - 0,03
SUPERIOR SEEDLES 0,01 - 0,01

TOTAL ZONA SUR 13.224 3.916 17.140


